CAMARA MUNIGI[‘Ai 1)1

BALSAS-MA
.....

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO N° 638/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: A CRIAÇÃO DE
UM PROGRAMA DE REFORÇO ESCOLAR NAS ESCOLAS DO NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

A criação de um Programa de Reforço Escolar é essencial para apoiar crianças e
adolescentes com dificuldades de aprendizagem, especialmente os mais vulneráveis,
melhorando seu desempenho escolar e reduzindo a evasão.

O programa oferece atenção individualizada em disciplinas como português e matemática,
aumentando a autoestima e a motivação dos alunos. Além disso, proporciona um ambiente
seguro, afastando-os de situações de risco, e fortalece o vínculo entre a comunidade, escolas e
famílias. Trata-se de uma medida estratégica para promover a equidade educacional e garantir
oportunidades de desenvolvimento pleno a todos os estudantes.

Visto que esta proposta visa fortalecer a educação dos nossos jovens e crianças, conto com
a aprovação dos nobres colegas.

PLENÁRIO DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE OUTUBRO DE 2024.

✓

SIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noielo, n° 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com